Ato – Eleição dos Representantes da Sociedade Civil no CNAS – Gestão 2016/2018 - 1/12

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À FOME

CONSELHO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ATO Nº 1, DE 13 DE ABRIL DE 2016

Homologação da habilitação eleição da Sociedade Civil
no CNAS Gestão 2016/2018

A Comissão Eleitoral, no uso da atribuição que lhe confere a Resolução CNAS nº 14, de 7

de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 15 de dezembro de 2015, no § 5º

do artigo 13, que define a publicação do Ato de Homologação da relação de representantes ou

organizações de usuários, das entidades e organizações de assistência social e das entidades e

organizações dos trabalhadores do SUAS habilitadas a designarem candidato(a) e as eleitoras para

a participação no processo eleitoral da representação da sociedade civil no Conselho Nacional de

Assistência Social - CNAS - Gestão 2016/2018 e ainda, considerando a Resolução CNAS nº 02, de

08 de fevereiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 09 de março de 2016, que institui

a Comissão Eleitoral, e o Edital nº 01, publicado no Diário Oficial da União do dia 16 de dezembro

de 2015, que convoca para a Assembleia de Eleição dos representantes da sociedade civil no CNAS

- Gestão 2016/2018,

PUBLICA:

1. NA CONDIÇÃO DE ELEITORA

a) Entidades e Organizações de Assistência Social:

1) Processo: 71010.000041/2016-09

Legião da Boa Vontade

São Paulo/SP

CNPJ: 33.915.604/0001-17

Segmento: Entidade

Condição: Eleitor(a)

Designado (a): Paulo Medeiros de Oliveira - CPF: 468.216.199-72

Ato – Eleição dos Representantes da Sociedade Civil no CNAS – Gestão 2016/2018 - 2/12

2) Processo: 71010.000039/2016-21

Sociedade Bíblica do Brasil

Baruerí/SP

CNPJ: 33.579.376/0001-51

Segmento: Entidade

Condição: Eleitor(a)

Designado (a): Emilene Oliveira Araujo - CPF: 272.883.478-42

3) Processo: 71010.000038/2016-87

Associação Nóbrega de Educação e Assistência Social

São Paulo/SP

CNPJ: 33.544.370/0001-49

Segmento: Entidade

Condição: Eleitor(a)

Designado (a): Tatiane Almeida Silva de Sant'Ana  - CPF: 353.512.528-64

4) Processo: 71010.000037/2016-32

Lar Fabiano de Cristo

Rio de Janeiro/RJ

CNPJ: 33.948.381/0001-94

Segmento: Entidade

Condição: Eleitor(a)

Designado (a): Márcia de Carvalho Rocha - CPF: 897.079.826-91

5) Processo: 71010.000050/2016-91

APABB - Associação de Pais, Amigos e Pessoas com Deficiência, de Funcionários do Banco do Brasil

e da Comunidade

São Paulo/SP

CNPJ: 58.106.519/0001-39

Segmento: Entidade

Condição: Eleitor(a)

Designado (a): Francisco Djalma Oliveira - CPF: 293.166.774-91

6) Processo: 71010.000052/2016-81

União Social Camiliana

São Paulo/SP

CNPJ: 58.250.689/0001-92

Segmento: Entidade

Condição: Eleitor(a)

Designado (a): João Batista Gomes de Lima - CPF: 153.620.588-51

7)  Processo: 71010.004507/2016-37

Associação Antônio Vieira

Porto Alegre/RS

Ato – Eleição dos Representantes da Sociedade Civil no CNAS – Gestão 2016/2018 - 3/12

CNPJ: 96.959.006/0001-09

Segmento: Entidade

Condição: Eleitor(a)

Designado (a): Leila Pizzato - CPF: 256.536.360-53

8) Processo: 71010.004528/2016-52

Associação Congregação de Santa Catarina

São Paulo/SP

CNPJ: 60.922.168/0001-86

Segmento: Entidade

Condição: Eleitor(a)

Designado (a): César Augusto de Oliveira Paim - CPF: 457.590.650-68

9) Processo: 71010.004535/2016-54

Visão Mundial

Recife/PE

CNPJ: 18.732.628/0001-47

Segmento: Entidade

Condição: Eleitor(a)

Designado (a): Welinton Pereira da Silva - CPF: 404.911.106-34

10)  Processo: 71010.004514/2016-39

Associação de Ensino Social Profissionalizante – ESPRO

São Paulo/SP

CNPJ: 51.549.301/0001-00

Segmento: Entidade

Condição: Eleitor(a)

Designado (a): Mariana de Souza Teixeira- CPF: 780.270.981-49

11) Processo: 71010.000051/2016-36

Associação Jesuíta de Educação e Assistência Social

Sumaré/SP

CNPJ: 17.211.202/0001-85

Segmento: Entidade

Condição: Eleitor(a)

Designado (a): Shirley Mariano da Silva - CPF: 165.771.668-63

12) Processo: 71010.000048/2016-12

Fundação Jari

Barueri/SP

CNPJ: 74.502.550/0001-45

Segmento: Entidade

Condição: Eleitor(a)

Ato – Eleição dos Representantes da Sociedade Civil no CNAS – Gestão 2016/2018 - 4/12

Designado (a): Wagner Carneiro de Santana - CPF: 761.086.608-30

13) Processo: 71010.000046/2016-23

Assistência e Promoção Social Exército de Salvação

São Paulo/SP

CNPJ: 43.898.923/0001-15

Segmento: Entidade

Condição: Eleitor(a)

Designado (a):

14) Processo: 71010.000053/2016-25

Aldeias Infantis SOS Brasil

São Paulo/SP

CNPJ: 35.797.364/0001-29

Segmento: Entidade

Condição: Eleitor(a)

Designado (a): Patrícia Andrade Santiago Silva Melo - CPF:713.769.091-20

15) Processo: 71010.004512/2016-40

Centro Integrado de Estudos e Programas de Desenvolvimento Sustentável – CIEDS

Rio de Janeiro/RJ

CNPJ: 02.680.126/0001-80

Segmento: Entidade

Condição: Eleitor(a)

Designado (a): Vandré L. Meneses Brilhante - CPF: 366.747.703-10

b) Representantes ou Organizações de Usuários

1) Processo: 71010.004538/2016-98

Grupo de Apoio à Prevenção a AIDS e Defesa dos Direitos Humanos e Sociais

Chapecó/SC

CNPJ: 80.624.042/0001-32

Segmento: Organização de Usuário

Condição: Eleitor(a)

Designado (a): Thiago de Freitas - CPF: 005.796.229-40

2) Processo: 71010.004544/2016-45

Fórum dos Usuários do Sistema Único de Assistência Social de Roraima

Boa Vista/RR

Segmento: Representante de Usuário

Condição: Eleitor(a)

Designado (a): Eliane Silva de Oliveira - CPF: 382.870.132-91

Ato – Eleição dos Representantes da Sociedade Civil no CNAS – Gestão 2016/2018 - 5/12

3) Processo: 71010.004550/2016-01

Fórum Estadual de Usuários do SUAS de Bacurí/MA

Bacuri/MA

CNPJ: 18.751.259/0001-30

Segmento: Representante de Usuário

Condição: Eleitor(a)

Designado (a): Joanilda Tavares Silva - CPF: 000.783.343-14

4) Processo: 71010.004556/2016-70

Fórum Estadual dos Usuários do SUAS do Acre

Senador Guiomard/AC

Segmento: Representante de Usuário

Condição: Eleitor(a)

Designado (a): Antônia Fábia da Costa Alves - CPF: 909.593.022-04

5) Processo: 71010.000060/2016-27

Fórum Estadual dos Usuários do SUAS

São Paulo/SP

Condição: Eleitor(a)

Designado (a): Daniel Martins Silva - CPF: 366.344.337-04

Segmento: Representante de Usuário

6) Processo: 71010.004508/2016-81

Fórum Estadual dos Usuários do SUAS em Alagoas

Maceió/AL

Designado (a): Rafael Machado da Silva - CPF: 700.971.954-30

Segmento: Representante de Usuário

Condição: Eleitor(a)

7) Processo: 71010.004551/2016-47

Fórum Estadual dos Usuários do Estado do Maranhão

Timon/MA

Segmento: Representante de Usuário

Condição: Eleitor(a)

Designado (a): Leonilton da Silva Prado- CPF: 759.464.243-00

c) Entidades e Organizações de Trabalhadores do SUAS:

1) Processo: 71010.004504/2016-01

Confederação Nacional dos Trabalhadores em Turismo e Hospitalidade

Brasília/DF

CNPJ: 03.656.998/0001-75

Ato – Eleição dos Representantes da Sociedade Civil no CNAS – Gestão 2016/2018 - 6/12

Segmento: Trabalhador

Condição: Eleitor(a)

Designado (a): Clemilson Correia de Oliveira - CPF: 698.178.801-25

2) Processo: 71010.000047/2016-78

Nova Central Sindical de Trabalhadores

Brasília/DF

CNPJ: 07.542.094/0001-70

Segmento: Trabalhador

Condição: Eleitor(a)

Designado (a): Francisco Rodrigues Corrêa - CPF: 635.685.781-15

3) Processo: 71010.000059/2016-01

Federação Nacional dos Fisioterapeutas e Terapeutas Ocupacionais

São Paulo/SP

CNPJ: 67.185.512/0001-40

Segmento: Trabalhador

Condição: Eleitor(a)

Designado (a): Kelly Ranyelle Alves Araújo - CPF: 037.063.841-75

2. NA CONDIÇÃO DE CANDIDATA E ELEITORA

a) Entidades e Organizações de Assistência Social:

1) Processo: 71010.000021/2016-20

Inspetoria São João Bosco - Salesianos

Belo Horizonte/MG

CNPJ: 33.583.592/0001-70

Segmento: Entidade

Condição: Eleitor(a) e Candidato(a)

Designado (a): Carlos Nambu - CPF: 039.896.998-14

2) Processo: 71010.000045/2016-89

Pia Sociedade de São Paulo

São Paulo/SP

CNPJ: 61.287.546/0001-60

Segmento: Entidade

Condição: Eleitor(a) e Candidato(a)

Designado (a): Dulcinéia Reginato Francisco - CPF: 128.911.048-46

3) Processo: 71010.004501/2016-60

Rede Brasileira de Cooperação ao Desenvolvimento - UNEPE

Ato – Eleição dos Representantes da Sociedade Civil no CNAS – Gestão 2016/2018 - 7/12

Campo Grande/MS

CNPJ: 16.416.539/0001-66

Segmento: Entidade

Condição: Eleitor(a) e Candidato(a)

Designado (a): Naelson da Silva Ferreira - CPF: 042.471.538-46

4) Processo: 71010.004519/2016-61

Fundação Fé e Alegria do Brasil

São Paulo/SP

CNPJ: 46.250.411/0001-36

Segmento: Entidade

Condição: Eleitor(a) e Candidato(a)

Designado (a): Clodoaldo José Oliva Muchinski - CPF: 035.865.559-54

5) Processo: 71010.000029/2016-96

Federação Nacional das APAES

Brasília/DF

CNPJ: 62.338.566/0001-90

Segmento: Entidade

Condição: Eleitor(a) e Candidato(a)

Designado (a): Rosangela Maria Wolff de Quadros Moro - CPF: 922.600.559-15

6) Processo: 71010.000036/2016-98

Capemisa Instituto de Ação Social

Rio de Janeiro/RJ

CNPJ: 33.287.319/0001-07

Segmento: Entidade

Condição: Eleitor(a) e Candidato(a)

Designado (a): Norma Suely de Souza Carvalho - CPF: 473.686.406-00

7) Processo: 71010.004509/2016-26

Federação Nacional das Associações Pestalozzi – FENAPESTALOZZI

Brasília/DF

CNPJ: 42.129.809/0001-68

Segmento: Entidade

Condição: Eleitor(a) e Candidato(a)

Designado (a): Edna Aparecida Alegro  - CPF: 005.512.178-04

8) Processo: 71010.004502/2016-12

Cáritas Brasileira

Brasília/DF

CNPJ: 33.654.419/0001-16

Segmento: Entidade

Ato – Eleição dos Representantes da Sociedade Civil no CNAS – Gestão 2016/2018 - 8/12

Condição: Eleitor(a) e Candidato(a)

Designado (a): Maria Cristina dos Anjos da Conceição  - CPF: 431.118.666-53

9) Processo: 71010.004513/2016-94

Junta de Missões Nacionais da Convenção Batista Brasileira

Rio de Janeiro/RJ

CNPJ: 33.574.617/0001-70

Segmento: Entidade

Condição: Eleitor(a) e Candidato(a)

Designado (a): Anair Bragança Soares Siqueira - CPF: 493.051.661-72

10) Processo: 71010.004518/2016-17

Centro de Assistência e Desenvolvimento Integral – CADI

Fazenda Rio Grande/PR

CNPJ: 00.526.026/0001-78

Segmento: Entidade

Condição: Eleitor(a) e Candidato(a)

Designado (a): Maurício José Silva Cunha  - CPF: 905.632.172-72

11) Processo: 71010.004548/2016-23

Fundação Projeto Pescar – RS

Porto Alegre/RS

CNPJ: 00.932.411/0001-15

Segmento: Entidade

Condição: Eleitor(a) e Candidato(a)

Designado(a): Sílvia Regina Ramirez -  CPF: 413.785.470-04

b) Representantes e Organizações de Usuários

1) Processo: 71010.000011/2016-94

Associação Brasileira de Autismo - ABRA

Brasília/DF

CNPJ: 26.445.106/0001-92

Segmento: Organização de Usuário

Condição: Eleitor(a) e Candidato(a)

Designado (a): Telma Maria Viga de Albuquerque - CPF: 064.028.602-04

2) Processo: 71010.000019/2016-51

Organização Nacional de Entidade de Deficientes Físicos – ONEDEF

Brasília/DF

CNPJ: 03.635.208/0001-75

Segmento: Organização de Usuário

Condição: Eleitor(a) e Candidato(a)

Ato – Eleição dos Representantes da Sociedade Civil no CNAS – Gestão 2016/2018 - 9/12

Designado (a): Carmen Lúcia Lopes Fogaça - CPF: 038.096.968-89

3) Processo: 71010.000032/2016-18

Organização Nacional de Cegos do Brasil – ONCB

São Paulo/SP

CNPJ: 10.400.386/0001-82

Segmento: Organização de Usuário

Condição: Eleitor(a) e Candidato(a)

Designado (a): Alceu Kuhn - CPF: 509.344.300-04

4) Processo: 71010.004530/2016-21

Associação Mayle Sara Kali

Brasília/DF

CNPJ: 10.698.089/0001-65

Segmento: Organização de Usuário

Condição: Eleitor(a) e Candidato(a)

Designado (a): Elisa Maciel Costa - CPF: 371.529.041-20

5) Processo: 71010.004537/2016-43

União Brasileira de Mulheres – UBM

Goiânia/GO

CNPJ: 67.979.310/0001-70

Segmento: Organização de Usuário

Condição: Eleitor(a) e Candidato(a)

Designado (a): Francineuda Rodrigues Soares - CPF: 301.542.335-34

6) Processo: 71010.004525/2016-19

Confederação Nacional das Associações de Moradores – CONAM

São Paulo/SP

CNPJ: 01.641.620/0001-72

Segmento: Organização de Usuário

Condição: Eleitor(a) e Candidato(a)

Designado (a): Adriana Maria da Silva Oliveira - CPF: 626.842.485-91

7) Processo: 71010.000022/2016-74

União de Negros Pela Igualdade Secção Minas Gerais - UNEGRO/MG

Belo Horizonte/MG

CNPJ: 08.717.494/0001-31

Segmento: Organização de Usuário

Condição: Eleitor(a) e Candidato(a)

Designado (a): Denilto Laurindo - CPF: 846.756.409-15

8) Processo: 71010.004552/2016-91

Ato – Eleição dos Representantes da Sociedade Civil no CNAS – Gestão 2016/2018 - 10/12

Rede Nacional de Pessoas Trans no Brasil - REDE TRANS – SE

Aracaju/SE

CNPJ: 11.642.123/0001-42

Segmento: Organização de Usuário

Condição: Eleitor(a) e Candidato(a)

Designado (a): Tathiane Aquino de Araújo - CPF: 000.549.785-05

9) Processo: 71010.004545/2016-90

Fórum Nacional dos Usuários do Sistema Único de Assistência Social - FNUSUAS/PA

Belém/PA

Segmento: Representante de Usuário

Condição: Eleitor(a) e Candidato(a)

Designado (a): Rosângela Maria Soares dos Santos - CPF: 427.575.842-00

10) Processo: 71010.004526/2016-63

Fórum Estadual dos Usuários do SUAS de Sergipe - FEUSUAS- SE

Aracajú/SE

Segmento: Representante de Usuário

Condição: Eleitor(a) e Candidato(a)

Designado (a): Maria José Vasconcelos Barreto Carvalho - CPF: 252.378.615-04

11) Processo: 71010.000025/2016-16

Fórum Nacional da População de Rua

Belo Horizonte/MG

Segmento: Representante de Usuário

Condição: Eleitor(a) e Candidato(a)

Designado (a): Samuel Rodrigues - CPF: 095.165.858-17

12) Processo: 71010.004532/2016-11

Articulação Brasileira de Gays – ARTGAY

Brasília/DF

Segmento: Representante de Usuário

Condição: Eleitor(a) e Candidato(a)

Designado (a): Denilson Alves de Souza - CPF: 590.327.662-87

c) Entidades e Organizações de Trabalhadores do SUAS:

1) Processo: 71010.000012/2016-39

Conselho Federal de Serviço Social – CFESS

Brasília/DF

CNPJ: 33.874.330/0001-65

Segmento: Trabalhador

Condição: Eleitor(a) e Candidato(a)

Ato – Eleição dos Representantes da Sociedade Civil no CNAS – Gestão 2016/2018 - 11/12

Designado (a): Marlene Merisse - CPF: 812.153.988-91

2) Processo: 71010.000044/2016-34

Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil – DF

Brasília/DF

CNPJ: 33.205.451/0001-14

Segmento: Trabalhador

Condição: Eleitor(a) e Candidato(a)

Designado (a): Josenir Teixeira - CPF: 626.305.206-68

3) Processo: 71010.000049/2016-67

Federação Nacional dos Empregados em Instituições Beneficentes, Religiosas e Filantrópicas –

FENATIBREF

Belo Horizonte/MG

CNPJ: 06.941.957/0001-19

Segmento: Trabalhador

Condição: Eleitor(a) e Candidato(a)

Designado (a): Clátia Regina Vieira - CPF: 801.253.287-53

4) Processo: 71010.004510/2016-51

Conselho Federal de Psicologia – CFP

Brasília/DF

CNPJ: 00.393.272/0001-07

Segmento: Trabalhador

Condição: Eleitor(a) e Candidato(a)

Designado (a): Leovane Gregorio - CPF: 305.168.621-20

5 ) Processo: 71010.000054/2016-70

Confederação Nacional dos Trabalhadores em Seguridade Social

São Paulo – SP

CNPJ: 26.445.106/0001-92

Segmento: Trabalhador

Condição: Eleitor(a) e Candidato(a)

Designado (a): Benedito Augusto de Oliveira - CPF: 020.687.668-84

6) Processo: 71010.000058/2016-58

Conselho Federal de Fisioterapia e Terapia Ocupacional – COFFITO

Brasília/DF

CNPJ: 00.487.140/0001-36

Segmento: Trabalhador

Condição: Eleitor(a) e Candidato(a)

Designado (a): Luziana Carvalho de Albuquerque Maranhão –

CPF: 329.942.064-04

Ato – Eleição dos Representantes da Sociedade Civil no CNAS – Gestão 2016/2018 - 12/12

7) Processo: 71010.000055/2016-14

União Geral dos Trabalhadores – UGT

São Paulo/SP

CNPJ: 09.067.053/0001-02

Segmento: Trabalhador

Condição: Eleitor(a) e Candidato(a)

Designado (a): Cleonice Caetano Souza  - CPF: 013.344.808-85

8) Processo: 71010.004516/2016-28

Central Única dos Trabalhadores – CUT

São Paulo/SP

CNPJ: 60.563.731/0001-77

Segmento: Trabalhador

Condição: Eleitor(a) e Candidato(a)

Designado (a): Maria de Fatima Veloso Cunha Teixeira - CPF: 285.973.891-68

9) Processo: 71010.004527/2016-16

Central dos Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil – CTB

Brasília/DF

CNPJ: 09.328.728/0001-11

Segmento: Trabalhador

Condição: Eleitor(a) e Candidato(a)

Designado (a): Mário Lúcio Souto Lacerda - CPF: 097.982.691-87

A Eleição dos representantes da Sociedade Civil para a gestão de 2016/2018 do Conselho

Nacional de Assistência Social - CNAS, prevista nos termos do inciso II do § 1° do Art. 17 da Lei n°

8.742/93 será realizada no dia 06 de maio de 2016, sob a fiscalização do Ministério Público

Federal, a partir das 9h, no auditório da Procuradoria Geral da União – PGR - SAF Sul Quadra 04

Conjunto C - Brasília – DF.

Anderson Lopes Miranda

Presidente da Comissão Eleitoral